

Số: 02 /KH-VP

Đắk Glong, ngày 27 tháng 1 năm 2025

KẾ HOẠCH

Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND, ngày 07 tháng 11 năm 2025 của UBND huyện Đắk Glong về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025.

Để chủ động triển khai có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trong đơn vị. Văn phòng HĐND&UBND huyện ban hành Kế hoạch công tác PCCC và CNCH năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PCCC và CNCH; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác PCCC; đẩy mạnh phong trào toàn dân PCCC, xã hội hóa, huy động sức mạnh của toàn xã hội vào công tác PCCC và CNCH để công tác PCCC và CNCH trở thành nhiệm vụ thường xuyên của mỗi cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và Nhân dân.

2. Dự báo tình hình, kịp thời phát hiện, khắc phục, xử lý những hạn chế, thiếu sót trong công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH nhằm đẩy mạnh phòng ngừa, ngăn chặn từ sớm không để xảy ra cháy, nổ, sẵn sàng lực lượng, phương tiện giải quyết có hiệu quả các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra, loại trừ các nguy cơ phát sinh cháy, nổ ngay từ ban đầu.

3. Xác định công tác PCCC và CNCH là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên, cần thiết để bảo vệ tính mạng, sức khỏe, tài sản của Nhân dân và phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Trong công tác PCCC và CNCH phải lấy phòng ngừa là chính; tập trung chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC với phương châm “bốn tại chỗ”.

4. Việc triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH năm 2025 phải tiến hành đồng bộ, nghiêm túc, thường xuyên, lâu dài, bảo đảm tiến độ và chất lượng theo đúng chức năng nhiệm vụ được phân công. Coi đây là trách nhiệm của đơn vị.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện về công tác PCCC và CNCH,



trọng tâm là: Luật PCCC năm 2001 sửa đổi, bổ sung năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 17/3/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công tác PCCC và CNCH trong đơn vị... triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của HĐND tỉnh liên quan đến công tác PCCC và CNCH.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH kịp thời chỉ đạo, triển khai thực hiện các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ Công an về công tác PCCC và CNCH, trọng tâm là triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 819/QĐ-TTg phê duyệt Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

3. Đổi mới hình thức, nội dung và phương pháp tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH bảo đảm thiết thực, cụ thể và có sức lan tỏa, có chiều sâu làm cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhận thức đầy đủ ý thức, trách nhiệm của mình đối với công tác PCCC. Chú trọng tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị về công tác PCCC và CNCH... xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến, kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt trong công tác PCCC và phê phán những tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về PCCC.

4. Đầu tư ngân sách đúng mức cho hoạt động PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu thực tiễn tại đơn vị; trang bị hệ thống, phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH. Bảo đảm điều kiện về thông tin báo cháy, đường giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy.

5. Tham gia tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ, hội thi, hội thao chữa cháy và CNCH do các lực lượng chữa cháy tổ chức.

6. Đổi mới hình thức tuyên truyền, phổ biến về PCCC và CNCH trong đó chú ý công tác phối hợp truyền tải đầy đủ thông điệp đến các bộ công chức viên chức trong đơn vị.

7. Thực hiện có hiệu quả công tác PCCC và CNCH góp phần bảo đảm an ninh, trật tự đại hội Đảng các cấp; Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; các sự kiện trọng đại của đất nước, của huyện, của đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về công tác PCCC và CNCH tại đơn vị.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND, ngày 07 tháng 11 năm 2025 của UBND huyện Đắk Glong về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025.

- Thực hiện công tác PCCC và CNCH trong tình hình mới.

- Tuyên truyền giáo dục kiến thức về PCCC và CNCH cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH như: “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “điểm chữa cháy công cộng”, khu dân cư an toàn về PCCC, nhà tôi có bình chữa cháy, các điển hình tiên tiến về PCCC.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC, tổ chức điều tra cơ bản nắm tình hình, phân công, phân cấp quản lý về PCCC của đơn vị. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; thường xuyên kiểm tra công tác PCCC tại một số đơn vị có nguy cơ xảy ra cháy, nổ.

- Xây dựng tốt các phương án chữa cháy và CNCH, đáp ứng yêu cầu ứng dụng khoa học công nghệ và sử dụng thành thạo trang thiết bị kỹ thuật chữa cháy hiện đại. Chú trọng trang bị phương tiện, trang phục chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng Cảnh sát PCCC bảo đảm phù hợp với yêu cầu thực tiễn công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

Tổ chức thực hiện tốt các phương án, biện pháp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH tại đơn vị. Thường xuyên phối hợp với Công an huyện và các đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động PCCC và CNCH, trong đó chú trọng thực hiện công tác phối hợp kiểm tra an toàn PCCC; phối hợp thực tập phương án chữa cháy, CNCH; đặc biệt là thực hiện tốt công tác phối hợp tham gia chữa cháy, tìm kiếm CNCH. Đảm bảo thực hiện cơ chế phối hợp trong thông tin, chỉ huy, điều hành lực lượng, phương tiện tham gia công tác tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ trong các tình huống.

- Phối hợp Tăng cường tổ chức tuyên truyền pháp luật, kiến thức về PCCC, tích cực phối hợp với cơ quan chuyên môn thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật PCCC và các văn bản liên quan đến công tác PCCC và CNCH. Bảo đảm kinh phí cho hoạt động PCCC và CNCH năm 2025 theo quy định (tuyên truyền, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ; diễn tập, thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc; bảo trì, bảo dưỡng, mua sắm, trang bị hệ thống, thiết bị, phương tiện PCCC và CNCH).

2. Giao các bộ công chức, viên chức, người lao động căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là kế hoạch Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025 của Văn phòng HĐND&UBND huyện, yêu cầu các bộ công chức, viên chức, người lao động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Các bộ công chức, viên chức, người lao động đơn vị;
- Lưu: VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG



Nguyễn Văn Hùng